
 

République Algérienne Démocratique et Populaire            

Ministère de l’Enseignement et de la recherche scientifique 

Ecole nationale polytechnique 

Département d’Hydraulique 

En Vue de l’obtention d’un diplôme d’ingéniorat  

D’INGEGNIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE 

Réalisé par : 

Hanane BOUANANI 

Sarra TEBBAL 

Suivi et Diagnostic de la STEP de Koléa  

et possibilité de Valorisation des Sous-produits 

 en agriculture  

 

Soutenue devant le jury  composé de:     

Président :                             A. BERMAD    (Pr. ENP) 

Promoteur :                          M. NAKIB        (MAA. ENP) 

Co-promoteur :                   A. KETTAB       (Pr. ENP) 

Examinateur :                      A. LAFKIR        (Dr. ENTP) 
[...]
Les risques mécaniques (choc, cisaillement, coupure) qui résultent d’organes en 

mouvement sont prévenus par la mise en place d’écrans ou de grilles, fixes ou 

mobiles. Les protections mobiles ne doivent pas être ouvertes avant d’arrêter l’organe 

qu’elles couvrent. Une attention particulière est portée aux chaines de dégrilleurs, 

bandes de transmission, entrainement des systèmes de raclage ….etc. 

V.2.5. Risques dus aux réactifs  

Certains réactifs utilisées pour conditionner les boues ou les traitements physico-

chimiques d’effluents ou encore la décontamination avant rejet sont fortement 

corrosifs (chaux, chlore et ses dérivés) .Les poussières de chaux atteignent le système 

respiratoire, les yeux et même aussi la peau. Tous les produits pulvérulents, la chaux 

en particulier, doivent être manipulée en atmosphère calme ou encore en circuit clos. 

La protection des yeux et de la bouche doit être assurée par des lunettes et un 

masque, celle du corps et des mains par des équipements adaptés et des gants. 

Les dangers du chlore sont plus redoutables, une inhalation d’un mélange d’air et de 

chlore à 10-3   (en volume) suffit à entrainer une mort immédiate par suffocation. Il 

faut alors imposer quelques contraintes pour le dépôt de chlore : limitation des 

quantités stockées, emplacement, matériaux, aménagement du local et du stockage, 

possibilité d’évacuation rapide, masques à gaz, réserve d’une solution alcaline 

neutralisante, etc.…). 



 

100  

 

Chapitre VI : Hygiène et sécurité du personnel d’une 

STEP 

 

V.2. 6. Risque électrique  

 Ce risque peut être accentué par l’ambiance humide des stations. C’est pou cela 

qu’il faut des mesures de prévention radicales : utilisation de très basse tension de 

sécurité, isolation des parties actives, protection par des barrières, utilisation d’outils 

à manche isolant et des échelles isolantes…etc. 

V.I2. 7. Risque infectieux  

 C’est l’un des risques spécifiques sur les STEP, il résulte soit d’un contact direct 

avec l’eau et les boues ou de l’inhalation des aérosols émis ou il ya agitation de l’eau, 

surtout dans les bassins d’aération. Ce risque est toujours existant même s’il peut être 

réduit, c’est pour cela que des mesures préventives s’imposent telles que :  

· des couvertures vaccinales (tétanos, tuberculose, typhoïde, poliomyélite…) ; 

· le port permanent de vêtements de travail dans la STEP et les laver 

séparément du reste du linge ; 

· Interdiction de consommer de la nourriture ou des boissons ou de fumer sur le 

poste de travail ; 

· L’installation, dans le cadre du possible, d’un vestiaire chauffé avec une 

douche chaude dans la STEP. 

 

Figure VI.1 : Les  differentes etiquettes et pictogrammes pour la prévention des dangers 



 

101  

 

Chapitre VI : Hygiène et sécurité du personnel d’une 

STEP 

 

Figure VI.2 : Appareils de protection individuelle 

 

Figure VI.3: Appareils de secours 

 

 

 

VI.3. CONCLUSION 

La STEP peut être une vraie source de danger, les risques qui y existent peuvent être 

mécaniques, chimiques, électriques. .etc.  .Ils peuvent donc provoquer de sérieux 

accidents. C’est pour cela que la step doit mettre à la disposition de son personnel des 

moyens de protection, de prévention et de secours au cas où le dégât est inévitable. 



 

 

 

CHAPITRE VII 

 PRESENTATION  

DE LA STEP DE KOLEA 

 

 

 

 

 



 

103  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

 

VII.1 : PRESENTATION DE LA VILLE  

VII.1.1 : Situation géographique de la ville  

La ville de Koléa se situe entre deux ensembles bien distincts, le Sahel au nord et la 

plaine de Mitidja au sud. Sa surface est d’environ 37HA limitée : 

· Au nord par les communes de Fouka et Douaouda ; 

· A l’ouest par la commune de Chaiba ; 

· Au sud par la route nationale : R.N 69 ; 

· A l’est par l’oued Mazafran. 

Le chef lieu est un point de rencontre dans le domaine agricole et commercial de 

l’ensemble de la population des communes avoisinantes. 

VII.1.2 : Evolution de la population  

A la différence des autres communes avoisinantes qui voient leurs population se 

répartir dans les zones rurales et urbaines pour Koléa, la population se rencontre au 

niveau du chef lieu avec 90% environ ; la caractéristique qui se manifeste est que la 

commune de Koléa est d’ordre semi urbain (environ 50% de la population habite le 

centre ville). Le nombre d’habitant actualisé en 2004 est de 58. 000 hab. On 

remarque que le nombre d’habitant de la ville de Koléa augmente sans cesse, ce qui 

entraîne automatiquement une augmentation des besoins en eau. 

VII.1.3 : Besoins et ressources en eau  

En matière d’alimentation en eau potable, pour une population estimée à 58. 000 

hab, les besoins potentiels de la ville sont évalués à 8 200 m3/j (la dotation actuelle 

n’est que 5 500 m3/j soit un déficit de 3 700 m3/j et un taux de satisfaction égal à 

62%). 

Ces 5 500m3/j disponibles sont obtenus exclusivement à partir des eaux 

souterraines produites par des forages implantés dans le champ de captage de Koléa, 

à proximité de l’oued Mazafran. 



 

104  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

Donc, les eaux souterraines sont produites par sept (07) forages, collectées, 

pompées et refoulées vers quatre (04) réservoirs de capacité globale 9250 m3. 

Enfin un réseau en A/ciment et en fonte assure la distribution vers la population de 

la ville de Koléa ainsi que celle de Fouka. 

VII.2 : PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE LA VILLE DE 

KOLEA  

La station  de la ville de  Koléa reçoit et  épure les eaux usées par le processus  boue 

activée avec une aération prolongé  afin d’éliminer les Pollutions : Azotées, et 

Carbonées. 

La ville de Koléa est dotée d’une  station d’épuration qui comporte deux filières de 

traitement ; 

Une ancienne  conçue pour 50 000 équivalents habitants, avec un débit journalier 

moyen de 7310 m3/j, et une extension qui prendra en charge l’évolution de la 

population jusqu'à l’horizon 2020 soit 75000  équivalents habitants et un débit 

journalier moyen de 3600 m 3 /j. 

VII.2.1 : Réalisation  

Le projet de construction de la station d’épuration des eaux usées urbaines de la 

ville de Koléa a été lancé en 1983. 

Le génie civil a été réalisé par la société « l’E.N.I.T.E.C » d’EL-HARRACH en 

collaboration avec la société Belge : « PASSAVANT- western » concernant l’étude 

(dimensionnement) et fourniture des équipements. 

Le montage de ces équipements a été assuré par l’E.N.I.T.E.C, la réception de la 

station a été prononcée et la station a été mise en service en Septembre 1986. 

  



 

105  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

VII.2.2 : Implantation  

La station d’épuration des eaux usées résiduaires est implantée au bas de la ville de 

Koléa, à proximité d’oued Mazafran. Elle s’étend sur un terrain de 180m sur 150m 

soit 27 000 m2 (2,7 Hectares). 

Il est à noter que le choix du site a été très difficile du fait que les terrains prospectés 

sont tous agricoles et certains productifs. 

En effet, une commission de la wilaya du choix du terrain a été installée dont la 

présence du représentant de l’agriculture a été nécessaire. 

VII.2.3 : Données de base  

La ville de Koléa est dotée d’une station d’épuration conçue pour 50 000 eq.hab. Le 

module d’extension prendra en charge l’évolution de la population jusqu'à l’horizon 

2020 soit 75 000 eq.hab. 

VII.2.3.1 : Capacité de la STEP  

Débit à traiter   

· Equivalent habitants : 75764  

· Débits d’eaux usées par jour : 10910 m3/j 

Tableau VII.1 : Valeurs nominales  

Paramètre Unité Caractéristiques 

de l’influent 

Charges 

Kg/j 

Caractéristiques 

de l’effluent 

DBO5 mg/l   194 2130 ≤ 30 

DCO mg/l   389 4260 ≤ 90 

MES mg/l   326 3570 ≤ 30 

pH mg/l 6,5  -  8,5  6,5   -  8,5 

Conductivité µs/cm /  ≤ 1250 

température °C 
Selon la saison   ≤ 30 

 

Oxygène 

dissous 
mg/l 

/  5 

 



 

106  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

VII.3. Description des filières de traitement   

Poste de relevage PR1 

Une chambre d’arrivée des eaux dotée d’une pompe de débit 644 m3/h. Elle  

transmet les eaux usées vers le PR2. 

Poste de relevage PR2 

Un bassin qui comporte trois pompes de relevage avec un débit de 82 l/s. ces 

pompes sont chargées d’envoyer les eaux brutes vers la poste de prétraitement. 

Le prétraitement 

Il est destiné à éliminer les matières grossières ainsi que les sables. Il comporte : 

Le dégrillage : il est assuré par une grille à grappin de 1.2 

m de longueur, 20mm d’espacement entre les barreaux et  

avec une puissance de P= 0.55 KW. Le refus est 

régulièrement évacué à l’aide d’un tapis transporteur.  

 

Le dessablage : l’opération de dessablage est assurée par 
deux dessableurs circulaires dont les caractéristiques sont 

indiquées dans le tableau ci-après.  

 

Le traitement biologique : il existe deux bassins 

d’aération pour l’ancien module et un autre pour l’extension 

dont les caractéristiques sont mentionnées dans le tableau 

VII.4.  

 

 

Les eaux sont ensuite envoyées vers les clarificateurs.   

 

 

 

Figure VII.1: Dégrilleur 

    Figure VII.2 : Dessableur 

Figure VII.3 : Bassin d’aération 

 Figure VII.4 : Clarificateur 



 

107  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

Chloration : avant de regagner le milieu naturel, l’eau épurée est mis en 

désinfection par le chlore dans les chicanes qui sont équipées par un débimètre. 

La filière boue : une partie des boues sont envoyées vers le bassin d’aération pour 
maintenir une concentration suffisante  en bactéries alors que les boues en excès 

rejoigne les deux épaississeurs. 

Après l’épaississement, elles sont déshydratées par une presse à bande dans une salle 
occupée pour cette mission. Ensuite, elles sont séchées avant qu’elles soient  mises en 

décharge. 

 

 

 

Figure VII.5: Synoptique de la STEP de Koléa 

  



 

108  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

VII.4. Laboratoire d’analyse  

Les résultats des analyses sont écrits dans un registre consacré pour cette mission 

dont lequel on indique la date, l’heure et le climat et cela se fait quotidiennement. 

Tableau VII.2 : Forme du tableau des résultats journaliers 

 Eau 

brute 

Bassin biologique Boue de 

retour 

Eau épurée 

B 1 B 2 

T (°C)      

pH      

OD (ppm)      

Cond (µs/cm)      

MES (g/l)      

Dec ½ h (ml/l) -    - 

IB (ml/g) -   - - 

Ces paramètres sont mesurés quotidiennement. 

La DBO5, la DCO, le NH4
+, le NO3

-, le NO2
- et  le PO4

- font l’objet d’un mesure 

hébdomadaire. 

Tableau VII.3 : Forme du tableau des résultats hébdomadaires 

 Eau brute Eau épurée Rendement  

DCO  5  (mg/l)    

DBO5    (mg/l)    

NH4
+      (mg/l)    

NO3
-      (mg/l)    

NO2
-      (mg/l)    

PO4
-      (mg/l)    

Ces paramètres sauf la DBO5 sont mesurés dans la station de Tipaza (Chenoua) 

selon un planning décrit par la SEAAL. 

Personnels du laboratoire  

· Un chef laboratoire qui est un ingénieur. 

· Un téchnicien supérieur. 



 

109  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

 

Figure VII.6: Laboratoire d'analyse de la STEP (Koléa) 

 

Il est à noter que les analyses effectuées dans le  laboratoire de la station de Koléa 

sont les MES, DBO5, l’indice de molhman, la décantabilité pendant une demi heure 

(déc.1/2 h). Les autres paramètres NH4
+, NO3

-, NO2
-, PO4

3-, DCO sont mesurés dans 

le laboratoire de la station de Chenoua à Tipaza. Les métaux lourds sont mesurés une 

fois par mois (normalement) au niveau de la SEAAL à Kouba. Une observation 

microscopique des boues est effectuée de temps en temps. 

 

Mesures et appareils 

· MES : l'eau polluée est versée dans des petits tubes en verre de capacité 

déterminée, puis elle est introduite dans une centrifugeuse pour séparer l'eau 

de la matière particulaire et, par suite le culot est pesé à l'aide d'une balance de 

précision. On introduit ce culot dans l'étuve (105°C) pour faire échapper l'eau 

interstitielle et on le pèse pour donner le poids sec P1. Le poids de la tare est 

P0. Alors, le poids des MES se calcule facilement par la relation suivante:  

P1-P0 (mg). Pour calculer la concentration on introduit le volume d’eau 

initialement versé dans le tube. 

 

· MVS : après avoir calculé les MES, on les introduit dans un four à moufle 

(550°C) les MVS se gazéifient. On pèse les MM et on note P2. Le poids des 

MVS égale à P1-P2. Et la concentration se calcule par rapport au volume versé 

précédemment pour le calcul des MES. Il est à noter que le four à moufle vient 

d’être  introduit (Juin 2013). 



 

110  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

· DBO5 : la mesure de la DBO5 se fait à l'aide d'un DBOmètre. Dans des flacons 

spéciaux, on met de l'eau polluée. On pose sur le bouchon intérieur 

l’hydroxyde de lithium pour piéger le CO2. On les introduit dans l'appareil et 

on attend cinq jours. On verse un volume dans les tubes et on fait la mesure  à 

l'aide du spectrophotomètre qui donne la concentration en mg/l. 

 

· Déc.1/2 h : on verse un litre de la boue secondaire dans une éprouvette 

graduée. on la laisse décanter pendant une demi-heure. On note le volume 

occupé par la boue. La décantabilité pendant 1/2 heure est égale à ce volume 

ainsi noté par rapport à un litre de la boue versée initialement (ml/l). 

 

· IB : si la concentration de la boue dans l’éprouvette dépasse les 900 ml, on fait 

une dilution. On agite et on prélève 500 ml. On complète par de l’eau du 

clarificateur. On obtient ainsi l’indice de boue qui est le volume occupé par un 

gramme de boue décantée (ml/g). 

 

· NH4
+, NO3

-, NO2
-, PO4

3-, DCO : la mesure de ces paramètres se fait par un 

mode opératoire  prescrit dans les boites des produits commerciaux utilisés à 

cette fin comme le montre la figure suivante : 

 

 

Figure VII.7: Boite des produits commerciaux 

 

  



 

111  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

Tableau VII.4 : Caractéristiques techniques des ouvrages de la STEP de Koléa 

Grille  Type A  grappin  

Nettoyage  Automatique  

Longueur  1.2 m 

Espacement  20 mm 

Grille de by-pass Nombre  1 

Dessableur Forme  Cylindro-conique 

Nombre  2 

Diamètre  4.2 m 

Volume unitaire  23 m3 

Bassin d’aération Nombre  3 

Volume unitaire 3200 m3 

Profondeur  4 m  

Nombre d’aérateur par bassin  2 

Type  Aérateur de surface 

Puissance  unitaire 45 kW  

Dose unitaire d’oxygène 75 kg O2 / h 

Clarificateur  Nombre  3 

Diamètre  26 m 

Volume unitaire 1215 m3 

Canal de désinfection  Volume  230 m3 

Dose du chlore gazeux  5 à 8 mg/l 

Epaississeur  Type  d’épaississement Mécanique  

Volume   143 m3 

Pompe d’extraction de  86 m3/h (×2) 

Concentration moyenne de sortie 30-40 g/l 

Filtre à bande  Caractéristique générale Presseuse  

Largeur de la bande 1 m  

Capacité unitaire 226 kg MS/m / h 

Temps de fonctionnement/jour 12 h 

Concentration moyenne de 

polymère 

8-10 Kg/j 

Siccité des boues déshydratée 20 à 22 % 

Masse journalière des boues 

sèches produite 

 1-2 T/j 

 

 

 

Pompe à boue 

De recirculation : 

  *Nombre  

  *Débit  

  *Puissance  

En excès :  

  *Nombre  

  *Débit  

  *Puissance  

 

3 

216 à 325 m3/h 

5.25 kW 

 

2 

58 m3/h 

58 m3/h 



 

112  

 

Chapitre VII : Présentation de la STEP de Koléa 

 

Figure VII.8: Image de la STEP via Google Earth 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE VIII 

 RESULTATS ET DISCUSSIONS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

114  

 

Chapitre VIII : Résultats et discussions 

 

VIII.1. INTRODUCTION  

Dans ce chapitre nous présentons les résultats mensuels d�analyse des différents 

paramètres caractérisant la pollution mesurée au sein du laboratoire de la STEP de 

Koléa durant la période Juin 2010 jusqu�à Mars 2011. Ensuite nous calculons les 

ratios de diagnostic de la STEP afin d�évaluer ces performances épuratoires. En outre, 

nous avons effectué un bilan énergétique. 

VIII.2. FILE EAU 

Le tableau suivant est un récapitulatif des valeurs minimales, moyennes et 

maximales des paramètres globaux. 

Tableau VIII.1 : Paramètres globaux  en entrée et en sortie de  la STEP, de Juin 

2010 jusqu'à Mars 2011. 

Paramètres Valeurs minimales Valeurs moyennes Valeurs maximales Rendement 

(%) Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Débit (m3/j) 1568 1307 2121 1768 2437 2031  

Température 

(°C) 

15.18 14.33 20.13 19.68 25.87 25.91  

pH 7.6 7.36 8.31 8.28 8.87 9.06  

Conductivité 

(µS/cm) 

946 837 1080 1001 1292 1206  

MES (mg/l) 317 8.74 416 16.51 525 8.74 95.35 

MES (kg/j) 497 11.42 882 29.19 1279 17.75 

DCO (mg/l) 100 14 444 35 816 62 88.75 

DCO (kg/j) 156.8 18.30 941.7 61.88 1988.6 125.9 

DBO5 (mg/l) 89 11 192 13 400 21 91.92 

DBO5 (kg/j) 139.6 14.4 407 23 974.8 42.7 

N-NH4
+ 

(mg/L) 

12.35 0.29 25.23 1.30 26.75 3.70  

NH4
+ (mg/L) 15.93 0.38 32.55 1.68 60.31 4.77 91.44 

N-NO3
- 

(mg/L) 

1.34 0.17 1.47 0.23 1.60 0.29  

NO3
- (mg/l) 0.74 5.95 1 6.51 1.27 7.07  

N-NO2
- (mg/l) 0.04 0.01 0.08 0.03 0.19 0.05  



 

115  

 

Chapitre VIII : Résultats et discussions 

NO2
- (mg/l) 0.12 0.04 0.25 0.09 0.61 0.18 62.79 

PO4
3- (mg/l) 4.93 1.32 9.78 6.16 12.42 9.35 45.26 

PO4
3- (kg/j) 7.73 1.73 20.74 10.89 30.27 18.99 

   O2 dissous      

(mg/L) (BA) 

BA1 BA2 BA1 BA2 BA1 BA2  

4.73 4.61 9.54 9.7 13.16 14.76 

 

Tableau VIII.2. Paramètres supplémentaires  

Paramètre Valeur minimale Valeur moyenne Valeur maximale 

MS (mg/l) 36.49 43,29 50.21 

IB (ml/g) 

 

BA1 BA2 BA1 BA2 BA1 BA2 

23.22 25.75 57.50 58.29 80.90 81.83 

Concentration 

moyenne en 

polymère (kg/j) 

8 9 10 

 

VIII.2.1.  Evolution de la charge hydraulique  

 

Figure VIII.1:Evolution du débit d�entrée de la STEP de Koléa (Juin 2010 à Mars 2011) 

A l�entrée de la STEP, le débit est très variable. On remarque une baisse de la charge 

hydraulique pour les mois d�Octobre, Novembre, Décembre 2010 et Janvier 2011, 

ayant pour origine les By-pass effectués pendant cette période. 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Débit entrant (m³/j)

Capacité nominale 
(m³/j)

10910



 

116  

 

Chapitre VIII : Résultats et discussions 

La valeur maximale est de 2437 m3/j, mesurée en Juin 2010, ce débit représente 

22.34% de la capacité nominale de la STEP. La valeur moyenne oscille autour de 2121 

m3/j  représentant 19.44% de la capacité nominale ; ayant pour cause principale un 

faible taux de raccordement de la région au réseau d�assainissement. 

Il est à noter que la nouvelle filière n�est pas exploitable car le débit ne dépasse pas 

la capacité de l�ancienne filière qui est de 7310 m3/j.  

Note : actuellement le débit entrant atteint les 8000 m3 /j  à cause de la construction 

et de la mise en service du nouveau réseau d�assainissement et au raccordement de 

l�hôpital sur ce dernier. 

Taux de dilution 

Le taux de dilution représente la quantité des eaux indésirables s�infiltrant au réseau 

d�assainissement et arrivant à la STEP. C�est eaux dénommées « eaux claires 

parasites »  vont diluer les concentrations des différents paramètres de la pollution. 

Le taux de dilution représente le pourcentage de volume de ces eaux parasites par 

rapport au volume des eaux usées domestiques évalué à partir de la charge entrante 

de DBO5 (kg/j) en considérant une dotation de 150 l/j/habitant, avec 50 g DBO5 /j et 

par équivalent habitant. 

Tableau VIII.3. Taux de dilution 

 

Date 

Eau 

Brute 

m3/j 

Charge  entrante 

kg DBO5/J 

Charge 

entrante(EH) 

1EH=50g 

DBO5/j 

Volume  

EU 

domestique 

150l/EH/j 

Volume eaux 

claires 

parasites m3/j 

Taux de 

Dilution 

% 

27-Juin-10 3151 693.22 13860 2079 1072 51 

10-Aout-10 3294 625.86 12515 1877 1416 75 

02-Oct-10 2858 514.44 10284 1543 1314 85 

06-Nov-10 3580 429.60 8592 1288 2292 156 

31-Déc-10 2964 385.32 7706 1155 1808 85 

23-Jan-11 3019 543.42 10868 1630 1388 203 